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ABSTRAKT

Samonosné biopolymerní vrstvy na bázi hyaluronanu a hedvábného proteinu byly povr-

chově upravovány pomocí časově sekvenované fázové separace vyvolané směsí dobrého

a špatného rozpouštědla s aditivními látkami. Připravované polymerní povrchy byly cha-

rakterizovány pomocí mikroskopických a profilometrických technik. V případě materiálů

na bázi hyaluronanu byly vyhledávány nejvhodnější kompozice modifikačních směsí ve-

doucí ke vzniku specifických povrchových mikro a makro pórů. V případě hedvábného

proteinu (Bombyx mori fibroinu) byly optimalizovány postupy selektivního značení povr-

chových pórů. Toho lze dosáhnout s pomocí rozdílné rozpustnosti použitých fluorescen-

čních barviv v jednotlivých komponentech modifikační směsi generující povrchovou mak-

ro texturu.

Klíčová slova: hyaluronan, hedvábný protein, fibroin, povrch, fázová separace, selektivní

značení

ABSTRACT

Self-supporting biopolymer layers based on hyaluronan and silk protein were surface tre-

ated by time-sequenced phase separation induced by a mixture of good and bad solvent

with additives. The prepared polymer surfaces were characterized by microscopic and pro-

filometric techniques. In the case of hyaluronan-based materials, the most suitable compo-

sitions of modifying mixtures leading to the formation of specific surface micro and macro

pores were sought. In the case of silk protein (Bombyx mori fibroin), procedures for se-

lective labeling of surface pores have been optimized. This can be achieved by means of

the different solubility of the fluorescent dyes used in the individual components of the

modification mixture generating a surface macro texture.

Keywords: hyaluronan, silk protein, fibroin, surface, phase separation, selective labeling
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ÚVOD

Biopolymery vyskytující se v přírodě jsou dostupným a obnovitelným zdrojem makromo-

lekulárních systémů. Jejich výhodou je netoxicita, biokompatibilita, biologická rozložitel-

nost a flexibilita fyzikálních vlastností, díky čemuž je těmto materiálům věnována značná

pozornost.

Mezi významné polymery vyskytující se v přírodě patří: hyaluronát sodný, alginát, chi-

tosan, celulóza, hedvábné proteiny, agaróza, karagenan, želatina, dextran, xanthan, pek-

tin atd.

Výzkum, který se týká výše jmenovaných významných polymerů, je v dnešní době zamě-

řen na vývoj nosičů pro inženýrské enzymy, výrobou kompozitních materiálů pro různá

použití v biomedicíně, environmentálních, farmaceutických a potravinářských aplikacích.

V rámci výzkumu chování enzymů v přítomnosti biopolymerů bylo zjištěno, že takto vá-

zané systémy mají odlišné vlastnosti oproti volným polypeptidům.

Teoretická část práce se zabývá biopolymery, jejich vlastnostmi a využitím, dále pojedná-

vá o problematice stability biopolymerů a jejich možném síťování. Dalším tématem je ka-

pitola věnována teorii proteinů a v poslední části této práce jsou popsány postupy umožňu-

jící měnit povrchovou morfologii polymerních materiálů.

Experimentální část pojednává o přípravě filmů z hyaluronátu sodného (HA)

a z hedvábného proteinu (Bombyx mori fibroinu = BMF). Filmy na bázi HA byly modifi-

kovány pomocí směsi dobrého a špatného rozpouštědla, který tvořil základ pro všechny

modifikační roztoky používané v této práci. Následně byla modifikační směs obohacena

o vodu, dimethylsulfoxid (DMSO) a vodný roztok HA. Kde byly tyto aditivní látky navzá-

jem kombinovány. Cílem těchto kombinací bylo určení vlivu jednotlivých aditiv na změny

topografie modifikovaných filmů s cílem připravit co nevíce homogenní „porous-like“

texturu.

Filmy na bázi hedvábí byly upravovány směsí dobrého a špatného rozpouštědla pomocí

časově sekvenované fázové separace za rotace. Tato modifikační směs byla obohacována

o aditivní látky za účelem selektivního fluorescenčního značení vznikajících pórů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOPOLYMERY

Biopolymery, z nichž jsou vyráběné samonosné substráty, představují zajímavou biologic-

ky odbouratelnou alternativu k syntetickým polymerům vyráběných z ropy. Biopolymery

lze rozdělit do tří hlavních skupin na základě jejich původu:

a) biopolymery pocházející ze zemědělských zdrojů včetně polysacharidů (škrob),

lignocelulózové výrobky (celulózy), proteiny (syrovátka a kolagen), lipidy (včelí

vosk) a volné mastné kyseliny;

b) biopolymery získávané mikrobiální fermentací, jako je pullulan a polyhydroxyal-

kanoáty;

c) chemicky syntetizované biopolymery používající monomery získané z přírodních

surovin, jako je polymléčná kyselina.

Zejména v potravinářském průmyslu je vynakládána snaha spojená s vývojem obalových

materiálů, které udrží potraviny co nejdéle čerstvé bez ohledu na rozdílné vlivy, jako

je působení mikroorganismů a jejich toxinů, ovlivňování vnějšími fyzikálními silami

a chemickými látkami atd. Výhodou takovýchto materiálů je jejich šetrnost vůči životnímu

prostředí [1, 2].

1.1 Obecné vlastnosti biopolymerů

Zvláštní pozornost věnovaná biopolymerům je dána již dříve zmiňovanou biologickou roz-

ložitelností, biokompatibilitou, obnovitelností a relativně nízkými náklady při jejich získá-

vání. Za biodegradaci polymerů jsou zodpovědné přirozeně se vyskytující mikroorganismy

(bakterie, houby, řasy). Kromě biokompatibility, která je nezbytným předpokladem

pro jakýkoliv biomateriál, musí odpovídat doba degradace době regenerace tkáně, což

je kritickým požadavkem na buněčné skaffoldy. Biopolymery mají různou citlivost na tep-

lo, pH, intenzitu světla a elektrické a magnetické pole. Změny způsobené jedním ze stimu-

lantů se projevují na makroskopické úrovni, a to například tvorbou sraženiny, fázovou se-

parací či v případě hydrogelu změnou velikosti. Například biopolymerní systémy na bázi

kombinace několika polymerů mohou vykazovat změny, které se jeví jako reverzibilní.

Tyto kombinované systémy mohou mít zvláštní „paměťový“ systém, který jim umožňuje

získat původní tvar při vystavení polymeru specifickému podnětu. Tvarová „paměť“

v polymerech vzniká díky existenci dvou segmentů. Jeden segment je vysoce elastický

a druhý je schopen výrazně snížit svou tuhost v přítomnosti určitého stimulu.
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Biokompatibilní porézní skaffoldy, na bázi polymeru s „paměťovým“ efektem, byly vyvi-

nuty především pro invazivní chirurgii a rychlou regeneraci nové kostní tkáně.

Biopolymery udržují buňky pohromadě, aby mohly tvořit tkáně a poskytovat buňkám

chemické signály pro řízení jejich chování. Tyto látky přispívají k hydrataci a pružnosti

kůže, přispívají ke snazšímu pohybu kloubů a gastrointestinálního traktu. Mezi jejich uni-

kátní vlastnosti patří ochrana organizmu před patogeny a to tak, že se nachází ve formě

gelu pokrývající povrchy našich očí a dýchacích cest.

Využívání těchto materiálů v živých systémech při operačních zákrocích napomáhá snížení

výskytu chronických zánětů nebo imunologických reakcí, které se vyskytují při vkládání

implantátů do hostitele (kloubní náhrady, zubní implantáty atd).

Pro konkrétní aplikace jsou v některých případech požadovány chemicky modifikované

biopolymery vyznačující se specifickými chemickými a elektrickými vlastnostmi. Materiá-

ly vyrobené z těchto molekul jsou měkké, elastické a v gelové konzistenci, mají vlastnosti

ležící mezi pevnými a kapalnými látkami [3, 4].

1.1.1 Antibakteriální aktivita a biologická rozložitelnost

Podle studie Garavanda a kol. [5] zaměřené na antibakteriální vlastnosti bylo vyhodnoce-

no, že účinnost je závislá na typu biomateriálu a také na aditivech s antibakteriálním účin-

kem. Některé biomateriály mohou být nosiči mnoha funkčních složek, jako je antibakteri-

ální látka, antioxidanty, dále aromatické látky a pigmenty pro zlepšení kvality výrobků.

Výše zmíněná studie [5] také prokázala, že u všech biopolymerních filmů dojde

k degradaci v půdních podmínkách. Z toho vyplývá, že biopolymerní povlaky lze likvido-

vat na skládkách.

Většina filmů na bázi proteinů a polysacharidů se vyznačuje vhodnými bariérovými vlast-


[…]


koval se totožný postup po dobu 3 hod., viz Obr. 40.
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Obr. 40. Stálost modifikace proteinových filmů ve vodné prostředí bez a s fluorescenčními

barvami. Obrázky pořízeny pomocí optického a konfokálního mikroskopu
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Největší problém je se stálostí vznikajících pórů na povrchu BMF, které po vystavení vlh-

kosti botnají a póry zanikají, jak je vidět v horní části obrázku, Obr. 40. Otázkou zůstává,

zda daná značka zůstane na daném místě a jak ovlivní toto botnání.

5.2.7 Vliv poměru zastoupení složek v modifikační směsi

Pro docílení pravidelných, kulovitých, samostatných pórů je využíváno modifikační směsi

v obj. poměru 7:0,2:4, (HFIP:DMSO:H2O), kde tento poměr byl převzat z již zmíněné di-

plomové práce Kocourkové [49].

V této práci byl zachován postup modifikace a následně byly zkoušeny změny poměrů

modifikační směsi. V modifikační směsi se měnilo množství DMSO, které jak již bylo

zmíněno je zodpovědné za vznikající póry a lze jej tedy použít jako nosiče fluorescenčních

značek.

Množství DMSO se z poměrového zastoupení 0,2 zvedlo na 0,6.

Pozn. Tak jako ve všech případech byl fluorescenčně modifikovaný dextran rozpuštěn

v 0,5 hm. % v DMSO.

HFIP:DMSO:H2O

7:0,2:4

HFIP:DMSO:H2O

7:0,6:4

Obr. 41. Vliv poměru zastoupení DMSO v modifikační směsi. Obrázky byly pořízeny po-

mocí konfokálního mikroskopu.

Z Obr. 41. je zřetelné, že se zvyšujícím se množstvím DMSO dochází ke vzniku drobněj-

ších, za to však početnějších pórů na povrchu BMF filmů.
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Nutno dodat, že zvyšování množství DMSO v systému je limitováno jeho odmísením

z modifikační směsi. Na Obr. 41 je dále pozorovatelné, že v případě větší koncentrace

DMSO ztrácí póry svůj kulovitý tvar.
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ZÁVĚR

Byly studovány možnosti přípravy texturovaných povrchů na bázi biopolymerů. První část

práce se zabývala fázově separačními úpravami povrchu HA. Druhá řešila selektivní vázá-

ní fluorescenčních značek do makroporézních povrchů na bázi BMF. Pro úpravu povrcho-

vé topografie těchto materiálů byl používán přístup založený na časově sekvenovaném

dávkování směsných roztoků na rotující povrch.

Pro přípravu mikro a makro texturovaných povrchů na bázi HA byl navržen postup zalo-

žený na použití více komponentní modifikační směsi, v níž klíčovou roli hrají alkoholy,

dimethylsulfoxid, voda a přidaný polymer na stejné bázi jako je modifikovaný povrch.

Spolu s těmito proměnnými určuje typ vznikající povrchové textury množství přidaného

polymeru do modifikační směsi, počet a objem deponovaných dávek, časová prodleva me-

zi jednotlivými dávkami, rychlost rotace vzorku, množství přidaného dimethylsulfoxidu,

distribuce molekulových hmotností HA a v neposlední řadě zbytkové množství vody

v modifikované vrstvě na bázi HA. Kontrolou těchto proměnných lze připravit spektrum

unikátních povrchových textur na bázi HA, vyznačujících se rozdílnou velikostí agregátů,

povrchových sítí a póry připomínajících prohlubně.

Z experimentů zaměřených na selektivní vázání fluorescenčních značek do povrchu protei-

nových filmů vyplynula nezbytnost rozpuštění této komponenty do pórotvorné složky mo-

difikační směsi, tj. do DMSO. Pomocí tohoto přístupu se podařilo potvrdit roli DMSO

při formování povrchových makro pórů na bázi BMF. Z řady experimentů věnovaných

různým typům fluorescenčních značek, jejich vázání k povrchu nebo umístění na nosič

v podobě dextranu či proteinu vyplynulo několik přístupů umožňujících jejich selektivní

vázání k upravovanému BMF povrchu. Na základě následných stabilizačních testů

ve vodném prostředí, byla vybrána jako nejstabilnější fluorescenční značka, navázaná

na BMF, dextran o vyšší molekulové hmotnosti. Takto připravené povrchy lze využít

pro další testy zaměřené na selektivní zachytávání a řízenou proliferaci buněčných kultur.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AFM Mikroskopie atomárních sil

Ala Alanin

BMF Bombyx mori fibroin

B. mori Bombyx mori

BMP-2 Kostní morfologický protein-2

CaCl2 Chlorid vápenatý

DMSO Dimethylsulfoxid

ETH 2-ethoxyethanol

FTIR Fourier transform infrared, Infračervená spektroskopie s Fourierovou transfor-

mací

HA Hyaluronát sodný

Gly Glycin

HeLa Rakovinotvorné buňky karcinomu děložního čípku

HFIP Hexafluoroisopropanol

hMSC Buňky lidské kostní dřeně

IPA Isopropylalkohol

K2HPO4 Hydrogenfosforečnan draselný

LiBr Bromid litný

LiSCN Thiokyanát lithný

MeOH Methanol

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina

Mw Střední molekulová hmotnost

nBT N-butylalkohol

NMR Nuclear magneric resonance, Spektroskopie nukleární magnetické rezonance

NS Nosný substrát
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pH Potenciál vodíku

PLGA Poly(kyselina mléčná-glykolová)

PS Polystiren

Sa Průměrná drsnost

SEM Skenovací elektronový mikroskop

Ser Serin

Rz Plošná drnost

THF Tetrahydrofuran

Thr Threonin

Val Valin

XRD X-Ray Diffraction, Rentgenová difrakční analýza
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