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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce, zabývající se vývojem nových postupů přípravy texturovaných povrchů
na biopolymerní bázi, splňuje všechny body zadání. Byla provedena kontrola originality práce a lze
konstatovat, že se nejedná o plagiát. Po grafické stránce je tato práce přehledně a velmi pěkně
zpracována. Teoretická část práce by se mohla více věnovat hlavní řešené problematice a to fázově
separační přípravě texturovaných vrstev na polymerní bázi. Této části lze dále vytknou časté
opakování některých faktů. Stejně tak po jazykové a gramatické stránce by se daný text dal vylepšit.
Přes tyto nedostatky je zřejmé, že studentka umí pracovat s odbornou literaturou.
Z množství výsledků prezentovaných v praktické části práce je patrné, že studentka řešení této
problematiky věnovala značné úsilí. Získané poznatky jsou originální a rozšiřuji dosavadní stav
poznání v oblasti fázově separačních postupů texturizace povrchů na bázi hyaluronanu a
hedvábného proteinu. V případě úpravy povrchů na bázi hyaluronanu je zcela zásadní pochopení
vlivu vody a polymerní složky v modifikační směsi, jenž byla používána pro přípravu povrchových
agregátů, síťových struktur a póry připomínajících prohlubní. Z experimentů spojených s úpravou
povrchů na bázi proteinů vyplynuly poznatky, které lze použít pro následný výzkum spojeny se
selektivním zachytáváním a podporou růstu kultivovaných buněk. Z hlediska přístupu studentky
k řešení této diplomové práce je nezbytné vyzdvihnout její trpělivost a pečlivost, se kterou
přistupovala k časově náročným experimentům a následné charakterizaci velkého množství vzorků
pomocí celé řady mikroskopických a profilometrických technik. Z práce vyplývají jasné a logicky
členěné závěry. Celkově práci hodnotím jako originální, velmi dobře zpracovanou a doporučuji k
obhajobě.
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